---

1) In l. sent. 1. dist. 2. qu. 1, F. *Sapientia divina omnibus modis est eadem essentiae divinae, quibus essentia divina est eadem essentiae divinae, et sic de bonitate divina et justitia, nec est penitus aliqua distinctio ex natura rei vel non identitas. N. Perfectiones attributales nullo modo ex natura rei distinguuntur ab essentia divina.*

2) *Quodl. 3. qu. 2.* — 3) *Quodl. 3. qu. 2.*

göttliche Wesen in unserm Denken bezeichnen, nicht aber in dem göttlichen Wesen selbst ihren Grund hat<sup>1)</sup>.“ — Wir sehen, es fehlt gar nicht viel, dass Okkam in Bezug auf die Auffassung der göttlichen Attribute wieder auf die von der christlichen Scholastik bereits längst überwundene Ansicht der Araber und des Maimonides zurückkehrt. Im Wesen ist ohnediess kein Unterschied; denn sowie die Araber und Maimonides allen und jeden Unterschied zwischen den göttlichen Attributen und der göttlichen Wesenheit läugneten, so thut diess auch Okkam. Die Abweichung besteht nur darin, dass jene alle Attribute Gottes als bloß negative Bestimmungen betrachteten, dieser dagegen sie zwar als positive Bestimmungen gelten lässt, aber ihre Unterscheidung bloß auf das subjective Denken zurückführt.

### §. 264.

Nachdem wir nun die Erkenntnisslehre Okkams nebst den Folgerungen, welche er daraus für die Ideenlehre und für die Lehre von den göttlichen Attributen abgeleitet hat, zur Darstellung gebracht haben, müssen wir in die andern Gebiete des Okkam'schen Lehrsystems einzudringen suchen. Fassen wir daher zunächst seine theologische Lehre in's Auge, so lehrt Okkam mit allen übrigen Scholastikern, dass unsere Erkenntniss Gottes hienieden keine directe und unmittelbare sei. Sie ist vielmehr in jeder Beziehung vermittelt durch die geschöpflichen Dinge. Nach seinem eigenthümlichen Wesen, sagt Okkam, kann Gott von uns in directer Weise nicht erkannt werden, d. h. unsere Gotteserkenntniss hat keineswegs das göttliche Wesen, die göttliche Quiddität, oder überhaupt Etwas, was Gott innerlich ist, unmittelbar und direct zum Gegenstande. Denn nur auf dem Wege der intellectuellen Intuition können wir die Dinge direct nach ihrem eigenthümlichen Sein erkennen. Gottes Wesen fällt aber nicht unter unsere Anschauung<sup>2)</sup>.

---

1) In l. sent. 1. dist. 2. qu. 1. qu. 2. Quodl. 3. qu. 2. . . . Aliter accipitur distingui ratione improprie, secundum quod competit uni, et hoc est improprie distingui, quia proprie loquendo si aliquid distinguitur, ab alio distinguitur. Et sic distingui ratione est habere diversas rationes sive correspondere diversis rationibus. Sic unum et idem realiter non variatum sine omni diversitate et pluralitate quantum ex parte rei correspondet diversis signis. Et sic Deus dicitur distingui ratione; quia correspondet diversis conceptibus sine omni distinctione ex parte sui. . . . Sed quod aliquid unum et idem realiter sit vere et realiter illa, quae distinguuntur ratione, ita quod non correspondet eis sicut signatum suis signis, sed sit ista distincta ratione, est impossibile. . . . Dicendum ergo, quod attributa divina distinguuntur ratione, quia attributa non sunt nisi quaedam praedicabilia mentalia, vocalia vel scripta, nata significare et supponere pro Deo, quae possunt naturali ratione investigari et concludi de Deo.

2) In l. sent. 1. dist. 3. qu. 2, F. Nec divina essentia, nec divina quidditas, nec aliquid intrinsecum Deo, nec aliquid, quod est realiter Deo, potest hic cog-

Wir vermögen also Gott nur dadurch zu erkennen, dass wir von den geschaffenen Dingen gewisse Begriffe, wie Sein, Weisheit, Güte, Gerechtigkeit u. dgl. abstrahiren, und sie dann auf Gott anwenden, sie für Gott „supponiren“ lassen. Wir erkennen somit Gott nicht in sich selbst, sondern vielmehr in einem Andern, d. h. durch jene Begriffe und in jenen Begriffen, welche wir auf Gott anwenden, um durch dieselben als Zeichen Gott und sein Wesen in verschiedener Weise zu bezeichnen<sup>1)</sup>. Daher ist auch unsere Erkenntniss Gottes in keiner Weise eine incomplexe, sondern nur eine complexe, weil wir sie nur dadurch haben, dass wir jene Begriffe von Gott prädiciren. Weder vor noch nach dieser Prädication kann unsere Gotteserkenntniss eine incomplexe sein, sie ist und bleibt stets eine complexe<sup>2)</sup>.

Fragen wir aber weiter, welches denn nach Okkam die Tragweite dieser unserer natürlichen Gotteserkenntniss, wie sie so eben charakterisirt worden ist, sei, so wird dieselbe von Okkam auf ein sehr enges Mass zurückgeführt. Wir stossen hier auf die schon oben berührte skeptische Tendenz, welche in der nominalistischen Erkenntnisslehre

nosci a nobis, ita, quod nihil aliud a Deo concurrat in ratione objecti. — Nihil (enim) potest naturaliter cognosci in se, nisi cognoscatur intuitive. Sed Deus non potest cognosci a nobis intuitive ex puris naturalibus. Quodl. 4. qu. 18.

1) In l. sent. 1. dist. 3. qu. 2, F sq. *Essentia divina vel quidditas divina potest cognosci a nobis in aliquo conceptu sibi proprio, composito tamen, et hoc in conceptu, cujus partes sunt abstrahibiles naturaliter a rebus. — Sicut creatura potest cognosci in conceptu aliquo communi simplici, ita potest Deus, quod aliter nullo modo a nobis esset cognoscibilis. — Sed quum sunt communia multa habentia aliquod idem contentum, omnia communia simul accepta faciunt unum proprium illi. Quod ex quo sunt distincta communia, oportet, quod aliquod contineatur sub singulo, quod sub nullo aliorum continetur. Ergo omnia illa communia simul accepta nulli alii possunt convenire. Sed multi sunt conceptus simplices naturaliter abstrahibiles, quorum quilibet est communis Deo et alicui alteri: ergo omnes illi simul accepti faciunt unum conceptum proprium Deo, et ita cum possit cognosci, quod ille conceptus de aliquo verificatur, Deus in illo conceptu cognoscitur. — Et tamen Deus in se non cognoscitur, quod aliquid aliud a Deo hic cognoscitur, quod omnes propositiones istius propositionis: „aliquid ens est sapientia, justitia, caritas,“ et sic de aliis, sunt quidam conceptus, quorum nullus est realiter Deus. Et tamen omnes isti termini cognoscuntur: ergo aliquid aliud a Deo ipsis cognoscitur. — Denominatione extrinseca potest dici aliquid cognosci ex hoc, quod aliud immediate cognoscitur, quod est proprium sibi, et hoc stare et supponere pro eo. Et non sequitur: Conceptus non est Deus; ergo per hoc, quod conceptus cognoscitur, non cognoscitur Deus, nec mediate, nec immediate; sed sequitur, quod propter hoc non cognoscitur immediate et in se, sed in alio bene potest cognosci. Et hoc non est aliud, nisi quod quum non possumus Deum in se cognoscere, utimur pro eo uno conceptu proprio, attribuendo sibi, quidquid potest Deo attribui, non pro se, sed pro Deo, et illum conceptum praedicamus, non pro se, sed pro Deo de omni illo, de quo posset Deus ipse in se cognitus praedicari.*